35

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 3465 nr. 287 cop. ch. sec. XVI.*

<sup>1</sup> Diesc Notiz bezieht sich wohl auf den Verkauf der Münze von 1306 November 29. Vergl. nr. 257.

*204. Bischof Konrad von Straßburg vereinigt auf Bitte des St. Marzklusters alle demselben früher bewilligten und umhaft gemachten Indulgenzen auf vier Festtage und gewährt selbst noch einen Ablaß von 40 Tagen. 1296 Februar 18 Rheinau.*

Conradus dei gratia episcopus Argentinensis universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino sempiternam. ex parte reliquiarum in Christo dominarum ., priorisse et conventus monasterii sancti Marci extra muros Argentinenses a nobis sicut humiliter petitum, ut indulgentias et gratias eis concessas et factas per sanctissimos patres ac dominos, dominum Innocentium papam quartum<sup>1</sup> ac fratrem Hugonem miseratione divina tituli sancte Sabino presbiterum sancte sedis predictae cardinalis, neenon per fratrem Con[radum] Tullensis ecclesie episcopum, fratrem Albertum quondam Ratisponensem episcopum, dominum Heinricum episcopum quondam Argentinensem nostrum predecessorem<sup>2</sup>, Bonaventuram Ragusinum archi episcopum, Petrum Stigni et Cirezule, Andream Liddensem, Cypriani Bovensem, fratrem Paulum Melfectensem, Peironum Larinensem, fratrem Danielem Laquedoniensem, Humbertum Feretramensem, Ayinandum Lueerie, Franciscum Fanensem, Romanum Croensem, Atzonem Casertensem, Pasqualem Cassanensem, Jacobum Aleernensem, fratrem Michalem Albaniensem, Fridericum Spirensem, fratrem Lampertum Vegensem<sup>3</sup>, fratrem Raynaldum archiepiscopum Massanensem, fratrem Waldebrunum Avelonensem episcopum, Bernardum Vizentinum episcopum, fratrem Romanum Croensem episcopum, Obertum Astensem episcopum, Rodericum Segobiensem episcopum, fratrem Petrum Dragonariensem episcopum, Perronum Larinensem episcopum, Fredolinum Aniciensem episcopum, Leonem Calamonensem episcopos<sup>4</sup> ad quatuor festivitates infrascriptas, dedicationem videlicet templi, que est dominica Oculi, ad festum sancti Marci, ad consecrationem duorum altarium ibidem in dominica Reminiscentiae ac ad dominicam primam post purificationem unire et applicare vellemus, cum fideles populi propter discrimina viarum ac inundationes aquarum ad dictam ecclesiam propter pluralitatem dierum, in quibus diece indulgentie occurerunt, convenire non possint<sup>5</sup>. nos adtententes petitionem dictarum dominarum rationi esse consonam, ex causis antedictis ipsam petitionem presentibus duximus admittendam dictasque indulgentias et gratias eis ac ipsarum monasterio per sanctissimos patres et dominos, dominos Innocentium papam ac Hugonem dicte sedis cardinalis neenon per venerabiles dominos episcopos predictos<sup>b</sup> ex officio pastorali et ex debito dedicationi templi, festo sancti Marci, ad dominicam Reminiscentiae predictam ac ad dominicam primam post purificationem neenon per eorundem festorum octavas adunamus et in Christi nomine applicamus, gratias et indulgentias

a) *H* possit      b) *Zu ergänzen wohl concessas.*

<sup>1</sup> Vergl. UR. I, 226 nr. 295.

<sup>2</sup> Die betreffenden Indulgenzen sind nicht erhalten

<sup>3</sup> Vergl. nr. 194.

<sup>4</sup> Vergl. nr. 106.

factas per venerabiles patres dominos . . archiepiscopos et episcopos predictos in nostra ecclesia predicta admittendo ac eisdem nostrum benivolum assensum imperciendo. insuper ex mera et debita liberalitate et auctoritate dyocesana omnibus Christi fidelibus, qui ad dictum monasterium in dictis festis et per eorundem octavas causa devotionis accesserint, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus. in cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. datum in Rinowe sabbato post dominicam Invocavit anno domini 1296.

*H aus Straßb. Hosp. A. lad. 89 fasc. 33 or. mb. c. sig. pend. Am Bug links angenäht ein Pergamentzettel mit dem Vermerk in gleichzeitiger Bücherschrift: hec sunt indulgencie 10 istius dedicacionis prima die centum anni et centum carrene et per octavam omni die viginti sex anni et 26 carrene.*

205. Prepositus Basiliensis ecclesie provisor a sede apostolica deputatus prepositum decanum et capitulum ecclesie Argentinensis a sententiis suspensionis et excommunicationis absolvit, discordia, que inter eos et Hartmannum de Sudowe 15 super receptione in concanonicum facienda et super prebenda assignanda vertebatur, amicabiliter sopita. «cum causa sive discordia.» datum Basilee anno domini 1296 feria quinta proxima domini festum pasche. *1296 März 22 oder 29 Basel.*

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 3466 fol. 113 b cop. ch. sec. XVI.*

206. Bischof Konrad von Straßburg bestätigt das Statut des Klosters von 20 Maursmünster, daß der Hof desselben zu Straßburg nur den Mönchen und Boten, nicht aber dem Vogte des Klosters zur Herberge dienen und niemals veräußert werden soll. *1296 Juni 20.*

C[onradus] dei gracia episcopus ecclesie Argentinensis universis presencium inspectoribus salutem in eo, qui est omnium vera salus. scire cupimus universos, 25 ad quos presentes pervenerint littere, quod cum religiosi viri abbas et conventus Maurimonasterii ordinis sancti Benedicti nostre dyocesis Argentinensis a nobis humiliter petivissent, ut salubre statutum inter eos editum, habita deliberatione super hoc diligenti, pro utilitate et comodo ipsorum et eorum monasterii de non concedenda vel locanda in perpetuum domo sita in curia, quam dicti abbas et conventus habent in civitate Argentinensi prope sanctum Petrum juniores<sup>1</sup>, nullius advocati jurisdictioni sui monasterii subjecta ut libera ab omni advocacia <sup>a</sup>, set ex toto eandem domum cum stabulo et orto ex opposito dicte domus sitis in curia antedicta usui et habitacioni ipsius abbatis et conventus et eorum nunciis perpetuo reservarunt et esse voluerunt reservata ita, quod, ut predictum est, usus et habi- 35

<sup>a)</sup> Etrea confirmaremus zu ergänzen. Die Urkunde fällt von hier ab ganz aus der Construction.

<sup>1</sup> Vergl. UB. I, 86 Anmerk. 1.

tacio corundem nulli pateant vel patere debeant de cetero, pro causis statuti ponentes supradicti, quod plures gerentes se pro suis advocatis dicti monasterii, quamvis juxta statuta Herbipolensi domini Johannis episcopi Tusculani edita per eundem<sup>1</sup> uno tantum non pluribus debeant advocate gubernari et defendi, electione habita inter dominos de Geroltzecke ita, quod unus tantum debeat esse advocate dicti monasterii electus inter ipsos, qui electus advocate dicto monasterio personis et rebus ejusdem prosit et presit, si quandoque ab aliis personis secularibus pregraventur, et ne exempla tam seculares quam religiosos trahant, si dicte domus usus vel habitatio concederetur advocate vel alii<sup>a</sup> eciam eandem domum inhabitare vellent prece vel precio aut eciam violenter, dicentes dicti abbas et conventus, sibi et eorum nuncius neonon rebus suis in dicta curia multas violencias illatas fuisse in rebus suis et personis per habitantes in eadem ita, quod sere domus predite pluries sint confracte, fenum et pabulum in dicta domo existencia pro comodo reposita in eadem abbatis et conventus et suorum nunciorum per violenciam sint ablata et eorum familia dictam curiam inhabitans prohibere volens male sit tractata per manuum injectiones violentas. et quod longe est deterius, abbas et conventus vel persone dicti monasterii, quando pro suis necessitatibus ad curiam Argentinensem venerunt, propter inhabitantes dictam curiam compulsi sunt in extraneis domibus aput alios extruncos tam clericos quam laycos cum suis dampnis et expensis pernoctare contra nervum et statum monachatus indecentis et perambulare verecunde aput personas seculares, quamvis homines diversarum professionum non bene simul commorenentur juxta canonicas sanctiones. pro causa eciam ponentes, ut via discurrendi et manendi cum secularibus ipsis restringatur, tenorem statuti sui de verbo ad verbum exponentes in hunc modum: nos abbas et conventus antedicti propter causas prenotatas et alias et maxime, ne is, qui noster est in dicto monasterio advocate vel successor ejusdem jus inhabitandi dictam nostram curiam, que omni caret advocate, aliquod jus inhabitandi eandem curiam et specialiter domum sitam in eadem curia, ortum vel stabulum, quam hactenus nos abbas et conventus et nostri nuncii inhabitare consuevimus, vel aliquod jus aliud sibi possit vendicare vel per violenciam usurpare vel occupare, habito inter nos diligenti tractatu, eandem domum ortum et stabulum nostris et nostrorum nuncii usibus presenti scripto in perpetuum reservamus volentes, ut prefatum statutum inter alia nostri monasterii statuta et consuetudines juratas et jurandas de cetero juretur, ne contra ipsum aliquatenus veniatur, nos igitur . . episcopus antedictus, quia petitiones prefatorum abbatis et conventus nobis porrectas super confirmatione statuti supradicti justas perspeximus et honestas, prefatum statutum in nomine domini nostri Jesu Christi, sine quo nichil est validum nichil sanctum, scripto presenti confirmamus ex officio nostro suplentes in hiis scriptis, si quis defectus foret in premissis, injungentes prefatis abbati et conventui et eorum successoribus in dicto monasterio, ut et ipsi hujusmodi statutum jurent et observent, ne frustratorie propter dictas causas sit

a) B aliis.

<sup>1</sup> Vergl. Hartzheim Conclua Germaniae III, 730 cap. XXII «de advocate ecclesiarum».

inventum. in quorum evidenciam sigillum nostrum una cum sigillis prefatorum abbatis<sup>1</sup> et conventus et in signum confirmationis facti statuti supradicti presentibus est appensum. datum feria quarta ante festum beati Johannis baptiste anno domini 1296.

*B aus Straßb. Bez. A. H fasc. 558 or. mb. e. 3 sig. pend. luesis. Ebenda finden sich auch genau gleichlautende Copien des 18. Jahrh., die das Datum 1246 angeben und das Statut von Bischof Heinrich bestätigen lassen, offenbar aus dieser Vorlage entstanden.*

**207. Beschuß des St. Thomascapitels über die Aufenthaltsverpflichtung seiner Canoniker. 1296 December 11.**

Prepositus<sup>2</sup> . . decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis omnibus presentes litteras intuentibus salutem in domino. cum inter alias pias sollicitudines nostras illa precipua esse debeat, que nostre ecclesie honestatem prestat et emolumenatum, est enim juri et racioni absonum, ne in ecclesia nostra ignotos et peregrinos canonicos habeamus, per quos frequenter debitibus defraudatur divinis obsequiis, ad consulendum igitur honestati et profectui dicte ecclesie nostre statuimus concorditer et ordinamus, ut quicunque de cetero recipietur in canonicum predice ecclesie. cum fuerit in perceptione prebende sue, reputetur absens et non recipiat plus de prebenda sua, quam absens recipere solet, donec incipiat personaliter habere residenciam in dicta ecclesia vel saltem in civitate Argentina et illam continuet per annum integrum, servata disciplina debita ecclesie sancti Thome predicte. quod si non continuaverit, absens manet, quounque iterum reincipiat et continuet per annum. nec ad studium nec in peregrinatione ire licebit ei nec eciam ad curiam Romanam vel quoconque alias nisi in causa propria, que eciam talis et tanta debet esse, quod merito presenciai sui requirat. et qui contra hoc fecerit, censabitur absens et tanquam absens prebendam suam recipiat. volumus eciam et statuimus, quod, quicunque absens canonicus cesserit vel decesserit, non plus de anno gratie sue cedat ei, quam, dum vixit absens, recipere consuevit. et hec statuta inter alia statuta ecclesie nostre jurata et juranda a recipiendis canoniciis in posterum connumeramus. in cuius rei testimonium sigillum domini prepositi nostri una cum sigillo capitulo nostri presentibus est appensum. actum feria tercia post festum beati Nicolai anno domini 1296.

*T aus Straßb. Thom. A. Statuts lad. 2 or. mb. e. 2 sig. pend.*

*Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 340 nr. 55.*

<sup>1</sup> Nach der Legende des Siegels Conradus.

<sup>2</sup> Nach der Siegellegende Fridericus.

**208.** *Pabst Bonifaz VIII gibt dem Bischof von Straßburg Vollmacht, der Bitte der Straßburger Sackbrüder, die sich zu großer Armut wegen in das Premonstratenser Kloster Allerheiligen aufnehmen lassen wollen, nach gehöriger Untersuchung zu willfahren. 1297 Juni 28 Orvieto.*

Bonifatius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Argentinensi salutem et apostolicam benedictionem. sun nobis dilecti filii fratres ordinis saceritarum Argentinenses petitione monstrarunt. quod ipsi, qui fore sepe tantum numero dinoscuntur, adeo premuntur onere paupertatis et ad tantam despectionem hominum devenerunt, quod eorum vita nonnisi penalis et misera dinoscatur, cum nec de propriis bonis nec etiam de elemosinis, que ipsis a Christi fidelibus largiuntur, nequeant sustentari. propter quod et ut melius proficiant ad salutem, desiderant ad aliquem de approbatis ordinibus<sup>1</sup> convolare. cum autem ipsis fratres nonnisi capellam et unicam domum luteas habere se asserant, et dilecti filii . . prepositus et conventus monasterii de omnibus sanctis Premonstratensis ordinis Argentinensis dioecesis eos in ipsorum ordine in canonicos et in fratres cum hujusmodi capella et domo pietatis intuitu recipere sint parati, predicti fratres nobis humiliter supplicarunt, ut ipsis transeundi cum eisdem capella et domo ad predictos prepositum et conventum et eorum ordinem concedere licentiam dignareinur. nos igitur predictorum fratrum supplicationibus inclinati, quia tu de facto et facti circumstantiis habere poteris notitiam plenioram, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si prefati fratres nonnisi capellam et unicam domum luteas habeant in bonis immobilibus, ut pretendunt, transeundi cum capella et domo predictis ad eosdem prepositum et conventum et eorum ordinem supradictum concedas eis auctoritate nostra liberam facultatem, rescripturus nobis fideliter, quicquid super hoc duxeris faciendum. datum apud Urbem veterem 4 kalendas julii pontificatus nostri anno tertio<sup>2</sup>.

*H aus Straßb. Bez. A. G fasc. 6197 or. mb. Bulle an Hanfshuus. Auf dem Bug rechts Schreibervermerk Jo. Piper. Kostenermerk V. darunter II Pad. Oben in der Mitte düs Theanen per N. de Vico, darunter durchgestrichen suppl. in dät, daneben von anderer Hand fuit. Ganz unten in der Ecke links verkehrt geschrieben: bñ h Auf der Rückseite † frater Conradus omnium sanctorum †.*

**209.** *Beschluß des St. Thomascapitels über die Feier gewisser Feste durch Prozession. Messen u. A. 1298 Februar 21.*

Prepositus . . decanus totumque capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod. eum Gerdrudis mulier

<sup>1</sup> Die Sackbrüder waren ein Orden, auf den die Constitution 23 Pabst Gregors X vom Lyoner Concil 1274 Anwendung fand. Vergl. Monsi Concil. coll. tom XXIV, 97 und Raynald Ann XIV, 226. Daß sie aufgehoben wurden, berichten die Ellenhardschen Annales Argentinenses. (Mon. Germ. SS XVII, 103.)

<sup>2</sup> Dem päpstlichen Mandat gemäß gestattet Bischof Konrad die Aufnahme der Sackbrüder in das Kloster Allerheiligen. 1297 December 11 (castino b. Lucie virginis) or mb c sig. pend. ebenda

de Brisaco bone memorie in remedium anime sue domum lapideam suam in civitate Argentinensi sitam in parrochia sancti Petri senioris inter pontes solventem septem libras denariorum Argentinensium cum omni suo jure nobis et ecclesie nostre dona-  
 verit et Friderico dicto de Friesenheim prebendario nostre ecclesie commiserit ordi-  
 nacionem dicte domus pro salute anime sue in nostra ecclesia faciendam, nos ad  
 voluntatem ejusdem *Friderici* volentes augere cultum divinum in ecclesia nostra pre-  
 dicta ad laudem omnipotentis dei et beate virginis genitricis ejusdem volumus et  
 communi consensu nostri capitulo statuimus per presentes, ut in diebus sancte pasche,  
 sancte ascensionis, pentecostes, assumptionis et nativitatis beate virginis post pro-  
 cessionem peractam ad majorem ecclesiam redire debeamus in chorum ecclesie nostre 10  
 cum processione ordinata, cum vexillis et cruce, sicut illuc inimus, ad vitandum insol-  
 lencias hactenus habitas ex processione non ordinata. et in illis quinque festis sol-  
 lempniter celebrare debemus missam illius festi, quas missas sacerdos et ministri  
 [intitulati]<sup>a</sup> per ebdodomadam celebrare tenentur. et in qualibet missa festorum predi-  
 torum viginti solidi denariorum Argentinensium usualium in choro nostro presentibus 15  
 tam canonicis et vicariis in missa, ut consuetum est, dividantur. si vero episcopus,  
 qui pro tempore fuerit, in predictis festis vel aliquo predictorum in majori ecclesia  
 celebraverit et propter hoc nos ibidem manere contingat usque post ewangelium,  
 predicta festa omni eodem modo, ut predictum est, agantur in octavis suis. et in an-  
 niversario dicte Gerdrudis due libre denariorum predictorum, videlicet decem solidi 20  
 in vigilia et triginta solidi in missa pro defunctis, presentibus et sepulcrum ejus  
 visitantibus similiter, ut consuetum est, dividantur. quas septem libras nostrum  
 capitulum de suo annis singulis ministrabit. in quorum evidenciam omnium pre-  
 missorum sigilla nostri prepositi et capulti presentibus sunt appensa. datum et  
 actum anno domini 1298 feria 6 ante Mathie apostoli.

25

*T aus Straßb. Thom. A. Registrande A fol. 177 b. Die Urkunde ist später durchgestrichen worden.*

*Erwähnt bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 123.*

210. Bischof Konrad von Straßburg gewährt der Stadt Straßburg auf ihre Bitte, daß die jetzt bei ihr geschlagene Münze auf eine bestimmte Reihe von Jahren 20 in Geltung bleibe. 1298 März 4.

Conradus dei gratia episcopus Argentinensis dilectis suis fidelibus magistro con-  
 sulibus ac universitati civium Argentinensium salutem et sincere dilectionis affectum.  
 petitionem vestram recepimus continentem, quod ob servitium vestrum nobis et ecclesie  
 nostre Argentinensi impensum et inpendendum monetam nostram, que nunc cuditur 25  
 et usitatur in civitate Argentinensi, permittere dignaremur uti et cudi ad tempus  
 aliquale. nos vero, inspecta vestra petitione, propter vestrum gratum et acceptum

a) *T inticlati.*

servitium nobis et ecclesie nostre Argentinensi impensum per vos et adhuc, ut speramus, impendendum, et ut tota patria et dyocesis preces vestras nobis porrectas sibi sentiat profuisse, et ob vestrum et tocius patrie comodum et honorem volumus et scripto presenti ordinamus de consilio et consensu venerabilium dominorum nos-  
 trorum Friderici prepositi, Friderici decani totiusque capituli ecclesie nostre Argentinensis pro nobis et omnibus nostris successoribus, quod dieta moneta usitetur et  
 eudatur a festo purificationis beate virginis proxime preterito ad duos annos et deinde  
 ad octo annos continuos immediate sequentes et sic pro ratione, ut, si aliqui occasione  
 monete nostre predice vel alterius ejusenque nostre monete sunt gravati, ex  
 hujusmodi nostru liberalitate letentur. in premissorum evidenciam sigillum nostrum  
 appendi mandavimus ad presentes. nos etiam Fridericus prepositus, Fridericus  
 decanus totiusque capitulum ecclesie Argentinensis, communi inter nos habito tra-  
 tatu, quia premissa expedire vidimus ecclesie nostre predice et patrie, idcirco pre-  
 missis pro nobis et nostris successoribus benivolum nostrum adhibemus assensum.  
 et in ejus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus duximus appendendum.  
 actum et datum tercia feria post dominicam Reminiscere anno domini 1298<sup>1</sup>.

*S aus Straßb St. A AA art. 43 nr. 2 or. mb c. 2 sig pend.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 195<sup>a</sup> ibid. bei Schöpflin Als dipl II, 68 nr. 806:  
 Leverault Essai s. l'anc. monu. p. 436.*

20      **211. Herzog Albrecht von Oesterreich gelobt der Stadt Straßburg bis Michaelis allen Schaden zu ersetzen, wie ihn zwei von ihm ernannte Bürger und der Bischof von Straßburg abschützen werden. 1298 Mai 10 oder 15 bei Straßburg.**